Nº 167, quarta-feira, 30 de agosto de 2017120 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017083000120

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS
E ARRECADAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 443033

Número do Contrato: 57/2014.
Nº Processo: 02070001164201460.
INEXIGIBILIDADE Nº 10/2014. Contratante: INSTITUTO CHICO
MENDES DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ
Contratado: 22794608000178. Contratado : SERVICO DE SANEA-
MENTO AMBIENTAL -AGUAS DO PANTANAL. Objeto: Alte-
ração da empresa contratada no preâmbulo do contrato, devido à
alteração da razão social e do CNPJ da empresa SERVIÇOS DE
ÁGUA E ESGOTO DE CÁCERES - SAEC. Fundamento Legal: Lei
n° 8.666/93 . Vigência: 04/08/2017 a 17/12/2019. Data de Assinatura:
04/08/2017.

(SICON - 29/08/2017) 443033-44207-2017NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 443043

Número do Contrato: 00010/2015, subrogado pelaUASG: 443043 -
UNIDADE AVANÇ.DE ADM. E FINANÇAS/AREMBEPE/BA.
Nº Processo: 02151000246201578.
PREGÃO SISPP Nº 12/2015. Contratante: INSTITUTO CHICO
MENDES DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ
Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE
LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorro-
gação do prazo de vigência do Contrato nº 10/2015. Fundamento
Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 02/09/2017 a 02/09/2018. Data de
Assinatura: 28/08/2017.

(SICON - 29/08/2017) 443033-44207-2017NE800796

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS 4 - AREMBEPE/BA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2017 - UASG 443043

Nº Processo: 02071000065201701 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de bebedouros elétricos, refrigerados por compressor, para
água acondicionada em garrafão, para atender as necessidades dos
servidores lotados nos Centros de Pesquisa. Total de Itens Licitados:
00016. Edital: 30/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Andréia, 01 Volta do Robalo Arembepe - CAMA-
CARI - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/443043-
05-14-2017. Entrega das Propostas: a partir de 30/08/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/09/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

KLEBER GOMES DE OLIVEIRA
Chefe

(SIDEC - 29/08/2017) 443043-44207-2017NE800124

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso
de sua atribuição regimental prevista no art. 167, inciso XVI, Anexo
II, da Portaria GM-MP n° 220, de 25 de junho de 2014, torna público
que foi aplicada à empresa Loctemp Locação de Serviços e Cons-
truções Eireli, inscrita no CNPJ 07.410.659/0001-65, a sanção ad-
ministrativa de impedimento de licitar e de contratar com a União,
com descredenciamento no SICAF, pelo prazo de 4 (quatro) meses,
com fundamento no art. 7º da Lei nº 10.520/2002, art. 7º da Norma
Operacional DIRAD/SE/MP nº 02/2017 e item 27.1 do Edital nº
27/2016, tendo em vista a conduta de não manter a proposta no
âmbito do Pregão Eletrônico nº 27/2016, em conformidade com o
Processo Administrativo nº 03110.006697/2017-20.

Brasília-DF, 29 de agosto de 2017.
WALMIR GOMES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 201004

Número do Contrato: 41/2016. Nº Processo: 03110008055201684.
PREGÃO SISPP Nº 24/2016. Contratante: MINISTERIO DO PLA-
NEJAMENTO, -DESENVOLVIMENTO E GESTAO -. CNPJ Con-
tratado: 02203159000139. Contratado : PREMIER VEICULOS LT-
DA -.Objeto: Prorrogação do prazo constante da CLÁUSULA SEX-
TA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO por mais 12 (doze) meses,
contados a partir de 26 de agosto de 2017. Fundamento Legal: Art.

57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 26/08/2017 a
25/08/2018. Valor Total: R$114.798,37. Fonte: 100000000 -
2017NE800235 Fonte: 100000000 - 2017NE800236. Data de As-
sinatura: 22/08/2017.

(SICON - 29/08/2017)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 201004

Número do Contrato: 89/2014. Nº Processo: 03500001123201267.
PREGÃO SISPP Nº 22/2013. Contratante: MINISTERIO DO PLA-
NEJAMENTO, -DESENVOLVIMENTO E GESTAO -. CNPJ Con-
tratado: 43209436000106. Contratado : ACECO TI S.A. -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigênica aparitr de 08 de agosto de 2018.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 08/08/2018 a
25/12/2018. Data de Assinatura: 23/08/2017.

(SICON - 29/08/2017)

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 18/08/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços para a contratação de serviço telefônico de Discagem Di-
reta Gratuita DDG, na modalidade 0800, no sistema de tarifação
reversa, e serviço de Discagem Direta a Ramal DDR, ambos para
chamadas locais, intra-regionais e inter-regionais, bem como o for-
necimento de infraestrutura física e tecnológica completa necessária à
disponibilização do serviço.

LINDOMAR CALDEIRA EVANGELISTA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/08/2017) 201004-00001-2017NE800238

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2017 publicado no D.O.
de 18/08/2017 , Seção 3, Pág. 132. Onde se lê: Vigência: 18/08/2017
a 17/08/2018 Leia-se : Vigência: 17/08/2017 a 16/08/2018 Onde se
lê: Assinatura: 17/08/2017 Leia-se : Assinatura: 15/08/2017

(SICON - 29/08/2017)

AGÊNCIA BRASILEIRA GESTORA DE FUNDOS
GARANTIDORES E GARANTIAS S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 027/2014. Processo nº:
004/2014-ABGF; Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato por 12
(doze) meses. Contratante: Agência Brasileira Gestora de Fundos
Garantidores e Garantias S.A; Contratada: Sodexo Pass do Brasil
Serviços e Comércio S.A.;Vigência: 25/09/2017 a 25/09/2018.

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2017 - UASG 201014

Nº Processo: 57/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
locação de móveis de escritório, incluindo os serviços de montagem e
desmontagem do mobiliário, correspondente a 120 (cento e vinte)
postos para teleatendimento (Call Center), para a unidade funcional
do BNDES localizada no município do Rio de Janeiro, pelo período
de 12 (doze) meses, prorrogáveis por sucessivos períodos, até o limite
de 60 (sessenta) meses, conforme as especificações do Edital e de
seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 30/08/2017 de
10h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Av. Republica do
Chile, Nº 100, Térréo, Protocolo Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/201014-05-57-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 30/08/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/09/2017 às
14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIANA CABRAL COELHO RANGEL
Gerente de Licitações Substituta

(SIDEC - 29/08/2017) 201014-20101-2017NE999999

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 132/2017 - UASG 114702

Nº Processo: 04600004182201736 . Objeto: Contratação de docentes
para moderação nas Oficinas Sob Medida de Planejamento Estra-
tégico para o Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovação e Co-
municações MCTIC, no período de 30/08 a 05/12/2017, no horário
das 08h às 12h e das 14h às 18h, que ocorrerá na Enap. Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de docentes Decla-
ração de Inexigibilidade em 29/08/2017. CAMILE SAHB MESQUI-
TA. Diretora de Gestão Interna. Ratificação em 29/08/2017. FRAN-
CISCO GAETANI. Presidente. Valor Global: R$ 62.250,00. CPF

CONTRATADA : 858.446.401-87 BRUNO VIOTTI ALVES. Valor:
R$ 25.950,00. CPF CONTRATADA : 865.060.214-20 PETER MAT-
THIAS GERHARD DOSTLER. Valor: R$ 36.300,00

(SIDEC - 29/08/2017) 114702-11401-2017NE800010

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

EXTRATO DE PARCERIA No- 2/2017

Processo: 03601.000806/2017-73. Espécie: Termo de Compromisso
que entre si celebram a Associação Brasileira do Agronegócio -
ABAG e a Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística -
IBGE. Objeto: Estabelecimento de compromisso entre a ABAG e o

IBGE, visando a implementação de ações conjuntas para divulgar o
Censo Agro 2017, incentivar os produtores agropecuários associados
a colaborarem com as operações censitárias e fomentar o uso de
informações produzidas pelo IBGE. Fundamento legal: Artigo 116, da
Lei nº 8.666/93 e, de acordo com o estabelecido nas cláusulas e
condições do seu instrumento contratual. Vigência: 07/08/2017 a
06/08/2019. Data da Assinatura: 07/08/2017. Signatários: Luiz Carlos
Corrêa Carvalho - Presidente da ABAG e Roberto Luis Olinto Ramos
- Presidente do IBGE.

DIRETORIA EXECUTIVA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 21/08/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de solução de controle de acesso e filtragem WEB.

FREDERICO PESSOA DE AGUIAR ASSIS
Pregoeiro

(SIDEC - 29/08/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL EM ALAGOAS

AVISO DE CREDENCIAMENTO

Processo: 03627.000533/2017-79.
A Unidade Estadual do IBGE em Alagoas torna publico que

realizara no dia 20/09/2017, as 9 horas, no Edificio Norcon Em-
presarial, localizado na Avenida Comendador Gustavo Paiva, 2789, 7
andar, Mangabeiras, Maceio/AL, nas condicoes estabelecidas no Edi-
tal e seus anexos, o credenciamento de leiloeiros publicos, nr
001/2017, para realizacao de leiloes, na forma eletronica e presencial,
na cidade de Maceio, mediante contratos especificos, com vistas a
venda de bens moveis (veiculos, equipamentos, mobiliario e outros)
em desuso, em conformidade com a Lei nr 8.666/93 e demais dis-
posicoes aplicaveis. A divulgacao do Edital de Credenciamento nr
001/2017 e seus anexos se dara por Carta registrada, com o servico de
Aviso de Recebimento - AR e/ou por e-mail enviado a todos os
leiloeiros matriculados e divulgados pela Junta Comercial do Estado
de Maceio/AL.

MARIA DO SOCORRO RODRIGUES SOUZA
Presidente da Comissao de Credenciamento de

Leiloeiros Publicos

UNIDADE ESTADUAL NO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2017 - UASG 114610

Nº Processo: 3623000831201707 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para aquisição de material permanente mobiliário
para instalação de postos de coleta e de subáreas para realização do
Censo Demográfico, conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas estabelecidas neste instrumento. Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 30/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h30 às 17h00.
Endereço: Av. 13 de Maio, 2901 - Benfica - FORTALEZA - CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114610-05-8-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 30/08/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/09/2017 às 09h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ELAINE CRISTINA MARCAL SALES
Pregoeira

(SIDEC - 29/08/2017) 114629-11301-2017NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO ESPÍRITO SANTO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2017 publicado no D.O.
de 15/08/2017 , Seção 3, Pág. 101. Onde se lê: Vigência: 18/07/2017
a 17/07/2018 Leia-se : Vigência: 19/07/2017 a 18/07/2018

(SICON - 29/08/2017) 114629-11301-2017NE800008

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

.

78088313104
Realce

78088313104
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-30T01:16:24-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial